№1-489/2025

66RS0003-02-2025-001291-40

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Екатеринбург 08 октября 2025 года 

Кировский районный суд г. Екатеринбурга в составе председательствующего Карапетян Е.А.,

при секретаре судебного заседания Григорчук А.В., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Кировского района г. Екатеринбурга Юрковец Д.А.,

подсудимой ФИО1,

ее защитника – адвоката Агеева А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судебного производства уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

...>, не судимой, 

которой избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 6 статьи 290 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО1 получила взятку, являясь должностным лицом лично и через посредников в виде денег, иного имущества и услуг имущественного характера, за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в полномочия должностного лица, совершённое в особо крупном размере. 

Преступление совершено в Кировском районе г. Екатеринбурга при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 на основании приказа начальника отдела кадров Акционерного общества «Уральский электромеханический завод» (далее АО «УЭМЗ») ЛНА ***-пм от 16.05.2022 и дополнительного соглашения *** от 16.05.2022 к трудовому договору, с 17.05.2022 переведена на должность начальника планово-диспетчерского отдела АО «УЭМЗ».

Деятельность ФИО1 регламентирована Положением о планово-диспетчерском отделе ***, утвержденным приказом Генерального директора АО «УЭМЗ» ФИО2 от 19.06.2020 (далее Положение), Уставом АО «УЭМЗ», утвержденным решением - Протоколом *** от 15.11.2023 Общего собрания акционеров АО «УЭМЗ» (Редакция ***), Уставом АО «УЭМЗ», утвержденным решением – Протоколом *** от 19.09.2024 Общего собрания акционеров АО «УЭМЗ» (Редакция ***).

Акционерами АО «УЭМЗ» являются Государственная корпорация «Росатом» с пакетом акций 100 %, которая создана на основании ФЗ №317-ФЗ от 01.12.2007 «О государственной корпорации по атомной энергии «Росатом» (далее ФЗ №317-ФЗ от 01.12.2007), учредителем которых является Российская Федерация. Согласно п.1 ст.4 ФЗ №317-ФЗ от 01.12.2007, п. «и» аб.1 ст.71 Конституции РФ в исключительном ведении Российской Федерации находятся, в частности, федеральные энергетические системы, ядерная энергетика, расщепляющие материалы.

Согласно Уставу АО «УЭМЗ», утвержденным решением - Протоколом *** от 15.11.2023 Общего собрания акционеров АО «УЭМЗ» (Редакция ***), согласно п. 1.1 Устава АО «УЭМЗ», АО «УЭМЗ» зарегистрировано Инспекцией ФНС России по Верх-Исетскому району г. Екатеринбурга 26.03.2019, рег. ***; учреждено в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества» и от 26.12.1995 № 208-ФЗ «Об акционерных обществах» путем преобразования федерального государственного унитарного предприятия «Уральский электромеханический завод» на основании Указа Президента Российской Федерации от 20.07.2017 ***, распоряжения Правительства Российской Федерации от 12.10.2017 ***, приказа Федерального агентства по управлению федеральным имуществом от 21.04.2017 *** и распоряжения Территориального управления Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Свердловской области от 28.01.2019 ***-р.

Согласно п.п. 4.2.5, 4.2.15 Устава АО «УЭМЗ», для достижения целей деятельности, не запрещенные законом, в том числе конструирование и изготовление оборудования для тепловых и атомных станций; производство оборудования для автоматизированных систем управления технологическим процессом атомных электростанций.

Согласно Уставу АО «УЭМЗ», утвержденным решением – Протоколом *** от 19.09.2024 Общего собрания акционеров АО «УЭМЗ» (Редакция ***), согласно п. 1.1 Устава АО «УЭМЗ», АО «УЭМЗ» зарегистрировано Инспекцией ФНС России по Верх-Исетскому району г. Екатеринбурга 26.03.2019, рег. ***; учреждено в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества» и от 26.12.1995 № 208-ФЗ «Об акционерных обществах» путем преобразования федерального государственного унитарного предприятия «Уральский электромеханический завод» на основании Указа Президента Российской Федерации от 20.07.2017 ***, распоряжения Правительства Российской Федерации от 12.10.2017 ***, приказа Федерального агентства по управлению федеральным имуществом от 21.04.2017 *** и распоряжения Территориального управления Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Свердловской области от 28.01.2019 ***-р.

Согласно п.п. 4.2.5, 4.2.15 Устава АО «УЭМЗ», для достижения целей деятельности, не запрещенные законом, в том числе конструирование и изготовление оборудования для тепловых и атомных станций; производство оборудования для автоматизированных систем управления технологическим процессом атомных электростанций.

В соответствии с Положением, планово-диспетчерский отдел возглавляет начальник отдела, который назначается на должность и освобождается от должности приказом генерального директора предприятия по представлению начальника производства электротехнической продукции (п. 1.2 Положения).

Планово-диспетчерский отдел осуществляет организацию работы по оперативному регулированию подготовки производства с целью обеспечения своевременного выпуска товарной продукции гражданского назначения в заданной номенклатуре, с высоким качеством в соответствии с программой деятельности предприятия и договорных обязательств; организацию работы по обеспечению производства материалами, комплектующими изделиями, вспомогательными материалами; организацию работы по своевременному оформлению, учету и регулированию выполнения заказов по кооперации (п.п. 3.1-3.3 Положения).

В состав планово-диспетчерского отдела входят группа подготовки производства, возглавляемая руководителем группы; участок комплектации непосредственно подчиняется начальнику отдела (п.п. 4.1-4.2 Положения)

Планово-диспетчерский отдел, в соответствии с возложенными на него задачами, осуществляет планирование, контроль и взаимодействие с подразделениями предприятия по вопросам своевременного изготовления продукции гражданского назначения высокого качества, в заданных объёмах и номенклатуре; осуществляет оформление заявок на изготовление деталей и узлов в цехах предприятия, оформление заявок на закупки ПКИ (п.п. 5.1.1-5.1.2 Положения). Группа подготовки производства осуществляет оперативное регулирование хода производства, обеспечивает ритмичный выпуск ДСЕ, организовывает оформление заявок на материалы согласно закрепленной за группой номенклатурой в соответствии с планом производства и договорами поставок; осуществляет контроль за состоянием и комплектностью незавершенного производства, соблюдением установленных норм заделов в производственных кладовых (п.п. 5.2.1-5.2.2 Положения). Участок комплектации осуществляет ведение учета наличия и движения ПКИ, ДСЕ, материалов, проведение инвентаризаций материальных ценностей в установленные сроки, составление необходимой отчетности; осуществляет контроль за отпуском материалов в подразделения в строгом соответствии с рассчитанной потребностью и нормами расхода, выдачей материалов и использованием их в производстве (п.п. 5.3.1-5.3.2 Положения).

Начальник планово-диспетчерского отдела обязан: контролировать и обеспечивать подготовку производства, выполнение плана производства, наличие в производстве материалов, комплектующих изделий, вспомогательных материалов (п. 6.4 Положения); организовывать оперативный контроль за ходом производства, за обеспечением производства материалами, комплектующими изделиями, транспортом, погрузочно-разгрузочными средствами (п. 6.6 Положения); обеспечивать сохранность складируемых ТМЦ, соблюдение режимов хранения, правил оформления и сдачи приходно-расходных документов (п. 6.14 Положения); контролировать ведение учёта складских операций, установленной отчётности (п. 6.15 Положения); осуществлять руководство подчиненными работниками, организовывать правильную расстановку и загрузку всех работников отдела в соответствии с их знаниями и опытом работы (п. 6.16 Положения); выполнять и контролировать выполнение подчиненными в полном объеме правил внутреннего трудового распорядка, требований производственной дисциплины, требований организационно-распорядительных документов, требований ГОСТ Р ИСО 9001, ГОСТ Р ИСО 19443, а также руководящих, методических и нормативных документов предприятия, используемых в работе (п. 6.24 Положения). 

Таким образом, ФИО1 является должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции хозяйственного общества – АО «УЭМЗ», в высшем органе управления которого Российская Федерация имеет право прямо или косвенно (через подконтрольных им лиц) распоряжаться более чем пятьюдесятью процентами голосов.

Согласно регламенту порядка движения и оформления операций по договорам подряда по материалам, переданным в переработку на сторону (давальческие материалы), утвержденному генеральным директором АО «УЭМЗ» БСП 07.07.2020 (далее Регламент), оформление хозяйственных операций по учету движения давальческих материалов осуществляется в соответствии с правилами, установленными Стандартом предприятия СТП П 58-2005 «ТМЦ. Порядок движения и оформления учетных документов». Учет давальческих материалов в организации отражается на балансовом счете 100. Оформление операций по движению давальческих материалов на сторону проводится только при наличии договора с подрядной организацией. Обязательные условия и приложения договора подряда (в зависимости от вида выполняемых работ):

- перечень давальческих материалов с указанием количества и учетной стоимости;

- нормы расхода давальческих материалов;

- обязанность Подрядчика о предоставлении отчета об израсходованных давальческих материалах по форме АО «УЭМЗ»;

- требования к упаковке готовых изделий и давальческих материалов.

Процесс взаимодействия структурных подразделений осуществляется следующим образом:

- начальник производства электротехнической продукции в соответствии с графиком подготовки производства и выпуска готовой продукции ежемесячно до 25 числа месяца, предшествующего отчетному месяцу, формирует план передачи давальческих материалов организации-исполнителям (далее – Подрядчик) на выполнение работ по заключенным договорам подряда с указанием сроков. План передается в Службу логистики в указанные сроки (п. 2.1 Регламента)

- отдел *** формирует заявку в Службу логистики по договору подряда подлежащих отгрузке Подрядчику давальческих материалов. Заявка формируется отдельно по каждому договору и спецификации к нему, содержит информацию – наименование ТМЦ, чертежное обозначение, количество. Заявка передается в ЕОСДО до 12 часов рабочего дня на имя заместителя генерального директора о логистике; (п. 2.2 Регламента)

- по договорным подряда с предметом «сборка, изготовление и др.» перечень передаваемых давальческих материалов формировать с учетом норм расхода на единицу изделия (в соответствии с условиями договора). При необходимости работники Электротехнического производства предоставляют в отдел *** необходимую информацию по ТМЦ для формирования базы ПК МТР; (п. 2.3 Регламента)

- служба логистики (отдел ***) проводит проверку заявки на предмет соответствия условиям договора подряда (наименование давальческих материалов, стоимость, количество). До 16 часов текущего рабочего дня сотрудник отдела *** обязан сообщить в отдел *** о готовности проведения приемки давальческих материалов, согласно направленной заявке, на территории Электротехнического производства. При наличии несоответствий данных заявки условиям договора, информация доводится до отдела *** в эти же сроки. Устранение расхождений сотрудниками Службы логистики и отдела *** проводится до 11 часов следующего рабочего дня; (п. 2.4 Регламента)

- при отсутствии расхождений в заявке, приемка давальческих материалов на территории Электротехнического производства проводится в первой половине рабочего дня (второй рабочий день), при наличии расхождений с учетом п. 2.3 – приемка проводится во второй половине рабочего дня (второй рабочий день). По факту приемки работники Электротехнического производства проводят упаковку давальческих материалов в соответствии с условиями договора, по окончании упаковки в течение часа сообщают в Службу логистики информацию для вывоза давальческих материалов (количество мест, габариты упаковки, вес); (п. 2.5 Регламента)

- на третий рабочий день (первая половина) Служба логистики организовывает вывоз с территории Электротехнического производства упакованные давальческие материалы и доставку их Подрядчику (в случаях, предусмотренных условиями договора-подряда). (п. 2.6 Регламента)

- на основании согласованной Службой логистики заявки отдела *** (п.п. 2.1-2.6 Регламента), кладовщик цеха *** по перечню давальческих материалов формирует в АСУ МПЗ либо «Приходный ордер по форме Н481 (заполнение полей – Кредит бал.счет – 202, Рег.» счета – шифр заказа, вид операции 16, Бал.счет – 100 «Материалы, переданные в переработку на сторону»), либо по форме АСУП.МС015С010 «Накладную на внутреннее перемещение» (заполнение полей – БСК -101, 102, вид операции 53, код.затрат – бал.счет 100 «Материалы, переданные в переработку на стороны»); (п. 3.1 Регламента)

- по факту приемки и упаковки давальческих материалов (п. 2.4-2.5) кладовщик склада 600 подписывает «Накладную на внутреннее перемещение» (форма АСУП.МС015С010) в получении, кладовщик цех 54 проводит данную операцию внутреннего перемещения в АСУ МПЗ; (п. 3.2 Регламента)

- кладовщик склада 600 по факту сформированной к отгрузке номенклатуры ТМЦ формирует операцию 44 в АСУ МПЗ и выводит на печать накладную М-15 (на соответствующего Подрядчика с ссылкой на договор и спецификацию), передает на дальнейшее оформление отгрузки установленным на заводе порядком сотруднику, ответственному за ведение данного договора. (п. 3.4 Регламента).

Юридическое лицо – Общество с ограниченной ответственностью «Энергия» (далее ООО «Энергия»), ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>, зарегистрировано в установленном законом порядке 29 августа 2019 года, состоит на учете в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России *** по Свердловской области и является коммерческой организацией.

В соответствии с ОКВЭД основным видом деятельности ООО «Энергия» является Производство электромонтажных работ. 

Юридическое лицо – Общество с ограниченной ответственностью «Энергостар» (далее ООО «Энергостар»), ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>, зарегистрировано в установленном законом порядке 08 августа 2006 года, состоит на учете в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России *** по г. Санкт-Петербургу и является коммерческой организацией.

В соответствии с ОКВЭД основным видом деятельности ООО «Энергия» является Торговля оптовая производственным электротехническим оборудованием, машинами, аппаратурой и материалами. 

08.07.2022 между АО «УЭМЗ» («Заказчик») в лице генерального директора БСП и Обществом с ограниченной ответственностью «Энергия» («Подрядчик») в лице управляющего – индивидуального предпринимателя ВМС заключили Договор подряда *** (далее Договор ***) на выполнение Подрядчиком работ по сборке и монтажу блоков с использованием давальческих комплектующих АО «УЭМЗ» и изготовлением деталей с покрытием Ц15 хром, сдачу их результата Заказчику, на общую сумму 8 741 509,20 рублей.

Согласно условиям Договора ***, давальческие комплектующие отгружаются со склада АО «УЭМЗ» с оформлением накладной форма М-15 с залоговыми ценами, и доставляются Подрядчику за счет Заказчика. Разгрузка автомобиля с давальческими комплектующими производится Подрядчиком своими силами и за свой счет. Подрядчик при получении давальческих комплектующих обязан провести приемку по наименованию и пересчет количества поступивших комплектующих, в случае расхождения фактических данных с накладной форма М-15, направить в адрес Заказчика уведомление с указанием выявленных несоответствий в течение 5 рабочих дней. Отгрузка давальческих комплектующих Заказчиком в адрес Подрядчика осуществляется кратно упаковки, с последующим возвратом остатков.

11.10.2022 между АО «УЭМЗ» («Заказчик») в лице генерального директора БСП и Обществом с ограниченной ответственностью «Энергия» («Подрядчик») в лице управляющего – индивидуального предпринимателя ВМС заключили Договор подряда *** (далее Договор ***) на выполнение Подрядчиком работ по сборке и монтажу блоков с использованием давальческих комплектующих АО «УЭМЗ» и изготовлением деталей Ц15 хром, сдачу их результата Заказчику, на общую сумму 13 210 848,00 рублей.

Согласно условиям Договора ***, давальческие комплектующие отгружаются со склада АО «УЭМЗ» с оформлением накладной форма М-15 с залоговыми ценами и доставляются Подрядчику за счет Заказчика. Разгрузка автомобиля с давальческими комплектующими производится Подрядчиком своими силами и за свой счет. Подрядчик при получении давальческих комплектующих обязан провести приемку по наименованию и пересчет количества поступивших комплектующих, в случае расхождения фактических данных с накладной форма М-15, направить в адрес Заказчика уведомление с указанием выявленных несоответствий в течение 5 рабочих дней. Отгрузка давальческих комплектующих Заказчиком в адрес Подрядчика осуществляется кратно упаковки, с последующим возвратом остатков.

14.10.2022 между АО «УЭМЗ» («Заказчик») в лице генерального директора БСП и Обществом с ограниченной ответственностью «Энергия» («Подрядчик») в лице управляющего – индивидуального предпринимателя ВМС заключили Договор подряда *** (далее Договор ***) на выполнение Подрядчиком работ по изготовлению и поставке электротехнического оборудования и энергоустановок с использованием давальческих комплектующих АО «УЭМЗ», сдачу их результата Заказчику, на общую сумму 16 051 200,00 рублей.

Согласно условиям Договора ***, давальческие комплектующие отгружаются со склада АО «УЭМЗ» с оформлением накладной форма М-15 с залоговыми ценами и доставляются Подрядчику по адресу: ***, силами и за счет Заказчика. Разгрузка автомобиля с давальческими комплектующими производится Подрядчиком своими силами и за свой счет. Подрядчик при получении давальческих комплектующих обязан провести приемку по наименованию и пересчет количества поступивших комплектующих, в случае расхождения фактических данных с накладной форма М-15 и товарно-транспортной накладной, направить в адрес Заказчика уведомление с указанием выявленных несоответствий в течение 5 рабочих дней. Отгрузка давальческих комплектующих Заказчиком в адрес Подрядчика осуществляется кратно упаковки, с последующим возвратом остатков.

20.03.2023 между АО «УЭМЗ» («Заказчик») в лице генерального директора БСП и Обществом с ограниченной ответственностью «Энергия» («Подрядчик») в лице управляющего – индивидуального предпринимателя ВМС заключили Договор подряда ***КТ-2023 (далее Договор ***) на выполнение Подрядчиком работ по сборке и монтажу блоков использованием давальческих комплектующих АО «УЭМЗ» и изготовлением деталей с покрытием Ц15 хром, и сдачу их результат Заказчику, на общую сумму 15 507 360,00 рублей.

Согласно условиям Договора ***, давальческие комплектующие отгружаются со склада АО «УЭМЗ» с оформлением накладной форма М-15 с залоговыми ценами, и доставляются Подрядчику за счет Заказчика. Разгрузка автомобиля с давальческими комплектующими производится Подрядчиком своими силами и за свой счет. Подрядчик при получении давальческих комплектующих обязан провести приемку по наименованию и пересчет количества поступивших комплектующих, в случае расхождения фактических данных с накладной форма М-15, направить в адрес Заказчика уведомление с указанием выявленных несоответствий в течение 5 рабочих дней. Отгрузка давальческих комплектующих Заказчиком в адрес Подрядчика осуществляется кратно упаковки, с последующим возвратом остатков.

22.06.2023 между АО «УЭМЗ» («Заказчик») в лице генерального директора БСП и Обществом с ограниченной ответственностью «Энергия» («Подрядчик») в лице управляющего – индивидуального предпринимателя ВМС заключили Договор подряда *** (далее Договор ***) на выполнение Подрядчиком работ по сборке и монтажу блоков с использованием давальческих комплектующих АО «УЭМЗ» и изготовлением деталей, сдачу их результата Заказчику, на общую сумму 10 367 280,00 рублей.

Согласно условиям Договора ***, давальческие комплектующие отгружаются со склада АО «УЭМЗ» с оформлением накладной форма М-15 с залоговыми ценами, и доставляются Подрядчику за счет Заказчика. Разгрузка автомобиля с давальческими комплектующими производится Подрядчиком своими силами и за свой счет. Подрядчик при получении давальческих комплектующих обязан провести приемку по наименованию и пересчет количества поступивших комплектующих, в случае расхождения фактических данных с накладной форма М-15, направить в адрес Заказчика уведомление с указанием выявленных несоответствий в течение 5 рабочих дней. Отгрузка давальческих комплектующих Заказчиком в адрес Подрядчика осуществляется кратно упаковки, с последующим возвратом остатков.

05.07.2023 между АО «УЭМЗ» («Заказчик») в лице генерального директора БСП и Обществом с ограниченной ответственностью «Энергия» («Подрядчик») в лице управляющего – индивидуального предпринимателя ВМС заключили Договор подряда *** (далее Договор ***) на выполнение Подрядчиком работ по сборке и монтажу блоков с использованием давальческих комплектующих АО «УЭМЗ» и изготовлением деталей с покрытием Ц15 хром, сдачу их результата Заказчику, на общую сумму 13 784 400,00 рублей.

Согласно условиям Договора ***, давальческие комплектующие отгружаются со склада АО «УЭМЗ» с оформлением накладной форма М-15 с залоговыми ценами, и доставляются Подрядчику за счет Заказчика. Разгрузка автомобиля с давальческими комплектующими производится Подрядчиком своими силами и за свой счет. Подрядчик при получении давальческих комплектующих обязан провести приемку по наименованию и пересчет количества поступивших комплектующих, в случае расхождения фактических данных с накладной форма М-15, направить в адрес Заказчика уведомление с указанием выявленных несоответствий в течение 5 рабочих дней. Отгрузка давальческих комплектующих Заказчиком в адрес Подрядчика осуществляется кратно упаковки, с последующим возвратом остатков.

15.09.2023 между АО «УЭМЗ» («Заказчик») в лице генерального директора БСП и Обществом с ограниченной ответственностью «Энергия» («Подрядчик») в лице управляющего – индивидуального предпринимателя ВМС заключили Договор подряда *** (далее Договор ***) на выполнение Подрядчиком работ по сборке и монтажу электротехнического оборудования и энергоустановок с использованием давальческих комплектующих АО «УЭМЗ» и изготовлением деталей Ц15 хр, сдачу их результата Заказчику, на общую сумму 32 934 000,00 рублей.

Согласно условиям Договора ***, разгрузка автомобиля с давальческими комплектующими производится Подрядчиком своими силами и за свой счет. Подрядчик при получении давальческих комплектующих обязан провести приемку по наименованию и пересчет количества поступивших комплектующих, в случае расхождения фактических данных с накладной форма М-15, направить в адрес Заказчика уведомление с указанием выявленных несоответствий в течение 10 рабочих дней. Отгрузка давальческих комплектующих Заказчиком в адрес Подрядчика осуществляется кратно упаковки, с последующим возвратом остатков.

15.09.2023 между АО «УЭМЗ» («Заказчик») в лице генерального директора БСП и Обществом с ограниченной ответственностью «Энергия» («Подрядчик») в лице управляющего – индивидуального предпринимателя ВМС заключили Договор подряда *** (далее Договор ***) на выполнение Подрядчиком работ по сборке и монтажу блоков, указанных в Спецификации, с использованием давальческих комплектующих АО «УЭМЗ» и изготовлением деталей, сдачу их результата Заказчику, на общую сумму 8 771 136,00 рублей.

Согласно условиям Договора ***, давальческие комплектующие отгружаются со склада АО «УЭМЗ» с оформлением накладной форма М-15 с залоговыми ценами и доставляются Подрядчику за счет Заказчика. Разгрузка автомобиля с давальческими комплектующими производится Подрядчиком своими силами и за свой счет. Подрядчик при получении давальческих комплектующих обязан провести приемку по наименованию и пересчет количества поступивших комплектующих, в случае расхождения фактических данных с накладной форма М-15, направить в адрес Заказчика уведомление с указанием выявленных несоответствий в течение 5 рабочих дней. Отгрузка давальческих комплектующих Заказчиком в адрес Подрядчика осуществляется кратно упаковки, с последующим возвратом остатков.

15.09.2023 между АО «УЭМЗ» («Заказчик») в лице генерального директора БСП и Обществом с ограниченной ответственностью «Энергия» («Подрядчик») в лице управляющего – индивидуального предпринимателя ВМС заключили Договор подряда *** (далее Договор ***) на выполнение Подрядчиком работ по сборке и монтажу электротехнического оборудования и энергоустановок с использованием давальческих комплектующих АО «УЭМЗ» и изготовлением деталей Ц15 хр, сдачу их результата Заказчику, на общую сумму 30 600 000,00 рублей.

Согласно условиям Договора ***, давальческие комплектующие отгружаются со склада АО «УЭМЗ» с оформлением накладной форма М-15 с залоговыми ценами и доставляются Подрядчику за счет Заказчика. Разгрузка автомобиля с давальческими комплектующими производится Подрядчиком своими силами и за свой счет. Подрядчик при получении давальческих комплектующих обязан провести приемку по наименованию и пересчет количества поступивших комплектующих, в случае расхождения фактических данных с накладной форма М-15, направить в адрес Заказчика уведомление с указанием выявленных несоответствий в течение 10 рабочих дней. Отгрузка давальческих комплектующих Заказчиком в адрес Подрядчика осуществляется кратно упаковки, с последующим возвратом остатков.

27.09.2023 между АО «УЭМЗ» («Заказчик») в лице генерального директора БСП и Обществом с ограниченной ответственностью «Энергия» («Подрядчик») в лице управляющего – индивидуального предпринимателя ВМС заключили Договор подряда *** (далее Договор ***) на выполнение Подрядчиком работ по сборке и монтажу электротехнического оборудования и энергоустановок с использованием давальческих комплектующих АО «УЭМЗ» и изготовлением деталей Ц15 хр, сдачу их результата Заказчику, на общую сумму 29 910 000,00 рублей.

Согласно условиям Договора ***, давальческие комплектующие отгружаются со склада АО «УЭМЗ» с оформлением накладной форма М-15 с залоговыми ценами и доставляются Подрядчику за счет Заказчика. Разгрузка автомобиля с давальческими комплектующими производится Подрядчиком своими силами и за свой счет. Подрядчик при получении давальческих комплектующих обязан провести приемку по наименованию и пересчет количества поступивших комплектующих, в случае расхождения фактических данных с накладной форма М-15, направить в адрес Заказчика уведомление с указанием выявленных несоответствий в течение 10 рабочих дней. Отгрузка давальческих комплектующих Заказчиком в адрес Подрядчика осуществляется кратно упаковки, с последующим возвратом остатков.

27.09.2023 между АО «УЭМЗ» («Заказчик») в лице генерального директора БСП и Обществом с ограниченной ответственностью «Энергия» («Подрядчик») в лице управляющего – индивидуального предпринимателя ВМС заключили Договор подряда *** (далее Договор ***) на выполнение Подрядчиком работ по сборке и монтажу электротехнического оборудования и энергоустановок с использованием давальческих комплектующих АО «УЭМЗ» и изготовлением деталей Ц15 хр, сдачу их результата Заказчику, на общую сумму 29 910 000,00 рублей.

Согласно условиям Договора ***, давальческие комплектующие отгружаются со склада АО «УЭМЗ» с оформлением накладной форма М-15 с залоговыми ценами и доставляются Подрядчику за счет Заказчика. Разгрузка автомобиля с давальческими комплектующими производится Подрядчиком своими силами и за свой счет. Подрядчик при получении давальческих комплектующих обязан провести приемку по наименованию и пересчет количества поступивших комплектующих, в случае расхождения фактических данных с накладной форма М-15, направить в адрес Заказчика уведомление с указанием выявленных несоответствий в течение 10 рабочих дней. Отгрузка давальческих комплектующих Заказчиком в адрес Подрядчика осуществляется кратно упаковки, с последующим возвратом остатков.

04.10.2023 между АО «УЭМЗ» («Заказчик») в лице генерального директора БСП и Обществом с ограниченной ответственностью «Энергия» («Подрядчик») в лице управляющего – индивидуального предпринимателя ВМС заключили Договор подряда *** (далее Договор ***) на выполнение Подрядчиком работ по изготовлению деталей с покрытием Ц15хр, сборке и монтажу электротехнического оборудования и энергоустановок с комплектами электротехнического оборудования, сдачу их результата Заказчику, на общую сумму 35 170 080,00 рублей.

Согласно условиям Договора ***, давальческие комплектующие отгружаются со склада АО «УЭМЗ» с оформлением накладной форма М-15 с залоговыми ценами и доставляются Подрядчику за счет Заказчика. Разгрузка автомобиля с давальческими комплектующими производится Подрядчиком своими силами и за свой счет. Подрядчик при получении давальческих комплектующих обязан провести приемку по наименованию и пересчет количества поступивших комплектующих, в случае расхождения фактических данных с накладной форма М-15, направить в адрес Заказчика уведомление с указанием выявленных несоответствий в течение 10 рабочих дней. Отгрузка давальческих комплектующих Заказчиком в адрес Подрядчика осуществляется кратно упаковки, с последующим возвратом остатков.

04.10.2023 между АО «УЭМЗ» («Заказчик») в лице генерального директора БСП и Обществом с ограниченной ответственностью «Энергия» («Подрядчик») в лице управляющего – индивидуального предпринимателя ВМС заключили Договор подряда *** (далее Договор ***) на выполнение Подрядчиком работ по изготовлению деталей с покрытием Ц15хр, сборке и монтажу электротехнического оборудования и энергоустановок с использованием переданных АО «УЭМЗ» Подрядчику давальческих комплектующих, поставку их результата Заказчику, на общую сумму 33 721 200,00 рублей.

Согласно условиям Договора ***, давальческие комплектующие отгружаются со склада АО «УЭМЗ» с оформлением накладной форма М-15 с залоговыми ценами и доставляются Подрядчику за счет Заказчика. Разгрузка автомобиля с давальческими комплектующими производится Подрядчиком своими силами и за свой счет. Подрядчик при получении давальческих комплектующих обязан провести приемку по наименованию и пересчет количества поступивших комплектующих, в случае расхождения фактических данных с накладной форма М-15, направить в адрес Заказчика уведомление с указанием выявленных несоответствий в течение 10 рабочих дней. Отгрузка давальческих комплектующих Заказчиком в адрес Подрядчика осуществляется кратно упаковки, с последующим возвратом остатков.

27.12.2023 между АО «УЭМЗ» («Заказчик») в лице генерального директора БСП и Обществом с ограниченной ответственностью «Энергия» («Подрядчик») в лице управляющего – индивидуального предпринимателя ВМС заключили Договор подряда *** (далее Договор ***) на выполнение Подрядчиком работ по сборке и монтажу электротехнического оборудования и энергоустановок с использованием давальческих комплектующих АО «УЭМЗ» и сдачу их результат Заказчику, на общую сумму 20 790 000 рублей.

Под давальческими комплектующими в целях Договора понимается низковольтная аппаратура, измерительные и показывающие приборы, электроустановочные изделия, крепеж, детали, сборочные единицы, расходные материалы и другое давальческое сырье, поставляемое заказчиком необходимое и достаточное для сборки комплектов электротехнического оборудования.

Согласно условиям Договора ***, давальческие комплектующие отгружаются со склада АО «УЭМЗ» с оформлением накладной форма М-15 с залоговыми ценами, транспортной накладной и доставляются Подрядчику за счет Заказчика по адресу: ***. Разгрузка автомобиля с давальческими комплектующими производится Подрядчиком своими силами и за свой счет. Подрядчик при получении давальческих комплектующих обязан провести приемку по наименованию и пересчет количества поступивших комплектующих, в случае расхождения фактических данных с накладной форма М-15, направить в адрес Заказчика уведомление с указанием выявленных несоответствий в течение 10 рабочих дней. Отгрузка давальческих комплектующих Заказчиком в адрес Подрядчика осуществляется кратно упаковки, с последующим возвратом остатков.

24.11.2022 между АО «УЭМЗ» («Заказчик») в лице генерального директора БСП и Обществом с ограниченной ответственностью «Энергостар» («Подрядчик») в генерального директора БАВ заключили Договор подряда *** (далее Договор ***) на выполнение Подрядчиком работ по сборке и монтажу блоков с использованием давальческих комплектующих АО «УЭМЗ» и сдачу их результата Заказчику, на общую сумму 12 149 760,00 рублей.

Согласно условиям Договора ***, давальческие комплектующие отгружаются со склада АО «УЭМЗ» с оформлением накладной - форма М-15 с залоговыми ценами и доставляются Подрядчику за счет Подрядчика. Разгрузка автомобиля с давальческими комплектующими производится Подрядчиком своими силами и за свой счет. Подрядчик при получении давальческих комплектующих обязан провести приемку по наименованию и пересчет количества поступивших комплектующих, в случае расхождения фактических данных с накладной форма М-15, направить в адрес Заказчика уведомление с указанием выявленных несоответствий в течение 5 рабочих дней. Отгрузка давальческих комплектующих Заказчиком в адрес Подрядчика осуществляется кратно упаковки, с последующим возвратом остатков.

27.09.2023 между АО «УЭМЗ» («Заказчик») в лице генерального директора БСП и Обществом с ограниченной ответственностью «Энергостар» («Подрядчик») в генерального директора БАВ заключили Договор подряда *** (далее Договор ***) на выполнение Подрядчиком работ по сборке и монтажу электротехнического оборудования и энергоустановок с использованием давальческих комплектующих АО «УЭМЗ» и изготовлением деталей Ц15 хр., и сдачу их результат Заказчику, на общую сумму 34 320 000 рублей.

Согласно условиям Договора ***, давальческие комплектующие отгружаются со склада АО «УЭМЗ» с оформлением накладной - форма М-15 с залоговыми ценами и доставляются Подрядчику за счет Заказчика. Разгрузка автомобиля с давальческими комплектующими производится Подрядчиком своими силами и за свой счет. Подрядчик при получении давальческих комплектующих обязан провести приемку по наименованию и пересчет количества поступивших комплектующих, в случае расхождения фактических данных с накладной форма М-15, направить в адрес Заказчика уведомление с указанием выявленных несоответствий в течение 10 рабочих дней. Отгрузка давальческих комплектующих Заказчиком в адрес Подрядчика осуществляется кратно упаковки, с последующим возвратом неиспользованных при выполнении работ остатков согласно отчету об использовании давальческих комплектующих.

03.10.2023 между АО «УЭМЗ» («Заказчик») в лице генерального директора БСП и Обществом с ограниченной ответственностью «Энергостар» («Подрядчик») в генерального директора БАВ заключили Договор подряда *** (далее Договор ***) на изготовление деталей с покрытием Ц15хр, сборку и монтаж электротехнического оборудования и энергоустановок с использованием переданных АО «УЭМЗ» Подрядчику давальческих комплектующих, поставку комплектов электротехнического оборудования Заказчику, на общую сумму 32 340 000 рублей.

Согласно условиям Договора ***, давальческие комплектующие отгружаются со склада АО «УЭМЗ» с оформлением накладной - форма М-15 с залоговыми ценами и доставляются Подрядчику за счет Заказчика. Разгрузка автомобиля с давальческими комплектующими производится Подрядчиком своими силами и за свой счет. Подрядчик при получении давальческих комплектующих обязан провести приемку по наименованию и пересчет количества поступивших комплектующих, в случае расхождения фактических данных с накладной форма М-15, направить в адрес Заказчика уведомление с указанием выявленных несоответствий в течение 10 рабочих дней. Отгрузка давальческих комплектующих Заказчиком в адрес Подрядчика осуществляется кратно упаковки, с последующим возвратом неиспользованных при выполнении работ остатков согласно отчету об использовании давальческих комплектующих.

КЮФ (уголовное дело в отношении которого прекращено 17.03.2025), имеющий гражданско–правовые отношения с ООО «Энергия» и ООО «Энергостар», а также, в силу ранее занимаемой им в период с 25.04.2022 по 17.01.2024 должности начальника участка производства электротехнической продукции АО «УЭМЗ» и взаимодействия по рабочим вопросам с указанными Организациями, доверительные отношения с управляющим ООО «Энергия» ВМС и представителем ООО «Энергостар» КАС, будучи осведомленным об условиях заключенных ООО «Энергия» и ООО «Энергостар» с АО «УЭМЗ» Договоров №***, об объемах выполняемых Обществами работ в рамках Договоров №***, порядка предоставления АО «УЭМЗ» давальческих материалов в адрес ООО «Энергия» и ООО «Энергостар» по указанным Договорам, а также о должностных обязанностях начальника планово-диспетчерского отдела *** АО «УЭМЗ» ФИО1, преследуя цель восполнения давальческого материала, необходимого для выполнения работ, поставленных перед Обществами в соответствии с Договорами №***, своевременного изготовления и последующей своевременной поставки в адрес АО «УЭМЗ» готовой продукции, то есть в целях минимизации потерь и извлечения прибыли в результате выполнения условий заключенных Договоров №*** в полном объеме, действуя в интересах ООО «Энергия» и ООО «Энергостар», в период с 17.01.2024 по 21.02.2024, при неустановленным следствием обстоятельствах, на территории г. Екатеринбург, умышленно, с целью передачи взятки должностному лицу, обратился к ФИО1 с предложением за незаконное денежное вознаграждение, передачу иного имущества и оказание услуг имущественного характера, в размере, определяемом ФИО1 и КЮФ, совершить в отношении КЮФ:

- незаконные действия, выразившиеся в незаконной сборке и отгрузке товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «УЭМЗ», сверх объемов, установленных условиями заключенных АО «УЭМЗ» с ООО «Энергия» и ООО «Энергостар» Договоров, с территории АО «УЭМЗ» по месту нахождения ООО «Энергия» и ООО «Энергостар», для последующего использования указанных товарно-материальных ценностей в производстве вышеуказанных Организаций, лично и путем дачи незаконных указаний подчиненным сотрудникам, не осведомленным о преступных намерениях ФИО1 и КЮФ, об оформлении операций по договорам подряда по материалам, переданным в переработок на сторону (давальческие материалы), в адрес ООО «Энергия», ООО «Энергостар» с добавлением не учтенных в сопроводительной документации товарно–материальных ценностей, принадлежащих АО «УЭМЗ»;

- общее попустительство по службе, выразившееся в создании обстановки, благоприятствующей совершению хищений товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «УЭМЗ», работниками планово-диспетчерского отдела *** АО «УЭМЗ», а также работниками участка производства электротехнической продукции АО «УЭМЗ», в виде необеспечения эффективного использования сырья, материалов, несоблюдения установленных норм запасов материалов, полуфабрикатов, комплектующих изделий.

В тот же срок и при тех же обстоятельствах, у ФИО1, являющейся должностным лицом, обладающим организационно-распорядительными, административно–хозяйственными функциями в АО «УЭМЗ», из корыстных побуждений, возник единый продолжаемый преступный умысел, направленный на систематическое незаконное личное обогащение в течение неопределенного периода времени путем получения от КЮФ взятки в виде денег, иного имущества, услуг имущественного характера за совершение вышеуказанных незаконных действий и общего попустительства по службе, входящих в её служебные полномочия в силу занимаемой должности начальника планово-диспетчерского отдела *** АО «УЭМЗ», то есть лица, обладающего организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, в пользу взяткодателя.

ФИО1 приняла незаконное предложение КЮФ, и, соглашаясь на вышеуказанные условия, планировала, что за переданную ей взятку в виде денег, иного имущества и услуг имущественного характера, она в течение неопределенного периода времени совершит вышеуказанные незаконные действия и общее попустительство по службе в пользу взяткодателя – КЮФ, которые будут ею совершены с использованием служебных полномочий. 

Далее, в период с 01.04.2024 по 11.04.2024, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, КЮФ, находясь в неустановленном следствием месте на территории Свердловской области, продолжая реализацию своего корыстного преступного умысла, действуя в соответствии с ранее достигнутой с ФИО1 договоренностью о передаче взятки, посредством направления сообщения предложил ФИО1 передать в пользование кредитную карту, привязанную к расчетному счету ***, открытому 15.03.2021 КЮФ в техническом отделении АО «Альфа Банк» по адресу: 

<

...>, с кредитным лимитом 180 052 рубля 91 копейка, с возможностью дальнейшей передачи ФИО1 взятки путем осуществления переводов денежных средств на вышеуказанную кредитную карту, за совершение ею вышеуказанных незаконных действий и общего попустительства по службе в пользу взяткодателя, на что ФИО1 согласилась.

Затем, в период с 10.04.2024 по 07:03 12.04.2024, более точные дата и время следствием не установлены, КЮФ, находясь в автомобиле марки «Тойота Камри», г.р.з. Р745КН 196 регион, принадлежащем иному лицу *** (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), припаркованном на участке местности – парковке, расположенной в 10 метрах западнее входной группы в Интерьерный центр «Галерея 11» по адресу: ул. Студенческая, 11, и в 30 метрах севернее остановки общественного транспорта «Студенческая» по ул. Студенческой г. Екатеринбург, продолжая реализацию своего корыстного преступного умысла, передал иному лицу *** в целях дальнейшей её передачи ФИО1, кредитную карту, привязанную к расчетному счету ***, открытому 15.03.2021 КЮФ в техническом отделении АО «Альфа Банк» по адресу: 

<

...>, с кредитным лимитом 180 052 рубля 91 копейка, которую иное лицо *** 12.04.2024, в период с 07:03 по 13:25, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь на территории АО «УЭМЗ», по адресу: ул. Студенческая, 9, передало ФИО1 Полученными от КЮФ денежными средствами, находящимися на указанной кредитной карте, ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

Кроме того, 08.07.2024, в период с 05:21 по 05:23 КЮФ, находясь в неустановленном следствием месте на территории Кировского административного района г. Екатеринбурга, продолжая реализацию своего корыстного преступного умысла, осуществил два перевода денежных средств с расчетного счета ***, открытого КЮФ 09.06.2015 в дополнительном офисе *** ПАО «Сбербанк», по адресу: 

<

...>, на кредитную карту, привязанную к расчетному счету ***, открытому 15.03.2021 КЮФ в техническом отделении АО «Альфа Банк» по адресу: 

<

...>, используемую КЮФ, на сумму 2 000 рублей 00 копеек и 168 000 рублей. Полученными от КЮФ денежными средствами, находящимися на указанной кредитной карте, ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

Далее, не позднее 03.10.2024, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории Свердловской области, продолжая реализацию своего корыстного преступного умысла, действуя в соответствии с ранее достигнутой с КЮФ договоренностью о передаче взятки, предложила КЮФ приобрести и передать ей иное имущество: профиль декоративный Монтерра-Х (ПЭ-12-8017-0,45) 18 шт. х 3.3 м. общей стоимостью 42 765 рублей 03 копейки; профиль декоративный Монтерра-Х (ПЭ-12-8017-0,45) 18 шт. х 3.1 м. общей стоимостью 40 173 рубля 21 копейка; упаковку для металлочерепицы усиленную, в размере 3,3 погонных метра, общей стоимостью 1 683 рубля; планку конька плоского 150х150х2000 (ПЭ-01-8017-0,45) в количестве 6 штук общей стоимостью 4 863 рубля 13 копеек; планку карнизную 100х69х2000 (ПЭ-01-8017-0,45) в количестве 11 штук общей стоимостью 5 396 рублей 36 копеек; планку торцевую 95х120х2000 в количестве 14 штук общей стоимостью 7 963 рубля 01 копейка; саморез 4,8х28 RAL8017 (коричневый шоколад) в количестве 1 000 штук общей стоимостью 3 500 рублей, саморез 4,8х70 RAL8017 (коричневый шоколад) в количестве 100 штук общей стоимостью 600 рублей, а всего на общую сумму 106 943 рубля 74 копейки, а также выполнить для ФИО1 услугу имущественного характера в виде доставки манипулятором указанного иного имущества по адресу: Свердловская область, г. Березовский, сад СПО Коллективный сад 126 (Фазенда), участок ***, на сумму 9 000 рублей за совершение ФИО1 вышеуказанных незаконных действий и общего попустительства по службе в пользу взяткодателя, на что КЮФ согласился. 

После этого, 03.10.2024, более точное время следствием не установлено, КЮФ, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории Свердловской области, продолжая реализацию своего корыстного преступного умысла, действуя в соответствии с ранее достигнутой с ФИО1 договоренности, используя имеющийся у него в распоряжении расчетный счет ***, открытый 18.09.2023 племянником КЮФ, ИП АВЕ, в отделении *** ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, приобрел у ИП ТВВ, ИНН 

<

***>, профиль декоративный Монтерра-Х (ПЭ-12-8017-0,45) 18 шт. х 3.3 м. общей стоимостью 42 765 рублей 03 копейки; профиль декоративный Монтерра-Х (ПЭ-12-8017-0,45) 18 шт. х 3.1 м. общей стоимостью 40 173 рубля 21 копейка; упаковку для металлочерепицы усиленную, в размере 3,3 погонных метра, общей стоимостью 1 683 рубля; планку конька плоского 150х150х2000 (ПЭ-01-8017-0,45) в количестве 6 штук общей стоимостью 4 863 рубля 13 копеек; планку карнизную 100х69х2000 (ПЭ-01-8017-0,45) в количестве 11 штук общей стоимостью 5 396 рублей 36 копеек; планку торцевую 95х120х2000 в количестве 14 штук общей стоимостью 7 963 рубля 01 копейка; саморез 4,8х28 RAL8017 (коричневый шоколад) в количестве 1 000 штук общей стоимостью 3 500 рублей, саморез 4,8х70 RAL8017 (коричневый шоколад) в количестве 100 штук общей стоимостью 600 рублей, а всего на общую сумму 106 943 рубля 74 копейки, а также оплатил услуги по доставке манипулятором указанного имущества к земельному участку по адресу: Свердловская область, г. Березовский, сад СПО Коллективный сад 126 (Фазенда), участок ***, находящемуся в пользовании ФИО1, стоимостью 9 000 рублей, осуществив перевод денежных средств в сумме 115 943 рубля 74 копейки на расчетный счёт ***, открытый ИП ТВВ в ООО «Банк Точка» по счету *** от 03.10.2024.

Впоследствии, не позднее 10.10.2024, более точная дата следствием не установлена, неустановленное в ходе следствия лицо, на основании счета-фактуры № Т10/10/24-10 от 10.10.2024, выполнило услугу имущественного характера ФИО1 стоимостью 9000 рублей, а именно транспортировку на неустановленном в ходе следствия автотранспортном средстве – манипуляторе, профиля декоративного Монтерра-Х (ПЭ-12-8017-0,45) 18 шт. х 3.3 м. общей стоимостью 42 765 рублей 03 копейки; профиля декоративного Монтерра-Х (ПЭ-12-8017-0,45) 18 шт. х 3.1 м. общей стоимостью 40 173 рубля 21 копейка; упаковки для металлочерепицы усиленной, в размере 3,3 погонных метра, общей стоимостью 1 683 рубля; планки конька плоского 150х150х2000 (ПЭ-01-8017-0,45) в количестве 6 штук общей стоимостью 4 863 рубля 13 копеек; планки карнизной 100х69х2000 (ПЭ-01-8017-0,45) в количестве 11 штук общей стоимостью 5 396 рублей 36 копеек; планки торцевой 95х120х2000 в количестве 14 штук общей стоимостью 7 963 рубля 01 копейка; самореза 4,8х28 RAL8017 (коричневый шоколад) в количестве 1 000 штук общей стоимостью 3 500 рублей, самореза 4,8х70 RAL8017 (коричневый шоколад) в количестве 100 штук общей стоимостью 600 рублей, а всего на общую сумму 106 943 рубля 74 копейки, к участку по адресу: Свердловская область, г. Березовский, сад СПО Коллективный сад 126 (Фазенда), участок ***, находящемуся в пользовании ФИО1, тем самым, ФИО1 получила имущество, переданное КЮФ в качестве взятки за совершение ФИО1 заведомо незаконных действий и общего попустительства по службе в интересах КЮФ Полученным от КЮФ вышеуказанным иным имуществом ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

Кроме того, в период с 01.10.2024 по 08.10.2024, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории Свердловской области, продолжая реализацию своего корыстного преступного умысла, действуя в соответствии с ранее достигнутой с КЮФ договоренностью о передаче взятки, предложила КЮФ приобрести и передать ей иное имущество: 4 колесные шины «Continental IceContact 2 SUV» и 4 пакета для шин на общую сумму 57 420 рублей, за совершение ФИО1 вышеуказанных незаконных действий и общего попустительства в пользу взяткодателя, на что КЮФ согласился.

Далее, 08.10.2024, более точное время следствием не установлено, КЮФ, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории Свердловской области, действуя в соответствии с ранее достигнутой с ФИО1 договоренности, используя имеющийся у него в распоряжении расчетный счет ***, открытый 18.09.2023 ИП АВЕ в отделении *** ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> колесные шины «Continental IceContact 2 SUV» и 4 пакета для шин на общую сумму 57 420 рублей, осуществив оплату на сумму 57 420 рублей на расчетный счёт ***, открытый ООО «АШС» по счету *** от 08.10.2024

После этого, 10.10.2024, не позднее 10:23, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь возле здания по адресу: ул. Студенческая, 12, продолжая реализацию своего корыстного преступного умысла, действуя в соответствии с ранее достигнутой с КЮФ договоренности, передала последнему ключи от своего автомобиля марки «КИА UM (СОРЕНТО)», государственный регистрационный знак *** регион, с целью перевозки КЮФ указанного иного имущества для последующей передачи ФИО1 

После этого, 10.10.2024, не позднее 12:00, более точное время следствием не установлено, КЮФ, находясь в магазине «Колеса мира» по адресу: г. Екатеринбург, Октябрьский административный район, пер. Слободской, 45/1, продолжая реализацию своего корыстного преступного умысла, действуя в соответствии с ранее достигнутой с ФИО1 договоренности, получил ранее приобретенные им 4 колесные шины «Continental IceContact 2 SUV» и 4 пакета для шин на общую сумму 57 420 рублей, погрузил приобретенное им иное имущество в автомобиль марки «КИА UM (СОРЕНТО)», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, принадлежащий ФИО1, после чего проехал на указанном автомобиле к автомобильной парковке, расположенной в 25 метрах южнее от входа в ФГБУЗ «МСЧ *** – УЦПП им. Ю.А. Брусницына ФМБА России», по адресу: 

<

...>, и в 10 метрах северо-западнее остановки общественного транспорта «ЦК Урал» по ул. Студенческой г. Екатеринбург, и передал ключи от указанного автомобиля ФИО1 Таким образом, ФИО1 получила имущество, переданное КЮФ в качестве взятки за совершение ФИО1 заведомо незаконных действий и общего попустительства по службе в интересах КЮФ Полученным от КЮФ вышеуказанным иным имуществом ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. 

Далее, в период с 10.10.2024 по 31.10.2024, более точная дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, КЮФ, находясь в автомобиле марки «АУДИ Q7», г.р.з. Е023СЕ 96 регион, используемом КЮФ, припаркованном на участке местности – парковке, расположенной в 15 метрах западнее входной группы ИЦ «Галерея 11», расположенного по адресу: ул. Студенческая, 11, и в 25 метрах севернее остановки общественного транспорта «Студенческая» по ул. Студенческой г. Екатеринбург, продолжая реализацию своего корыстного преступного умысла, действуя в соответствии с ранее достигнутой с ФИО1 договоренностью о передаче взятки, передал лично из рук в руки ФИО1 как должностному лицу – начальнику планово-диспетчерского отдела *** АО «УЭМЗ», за совершение ею вышеуказанных незаконных действий и общего попустительства по службе в пользу взяткодателя, наличные денежные средства в размере 50 000 рублей. Полученными от КЮФ денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

Далее, в период с 01.11.2024 по 29.11.2024, более точная дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории Свердловской области, продолжая реализацию своего корыстного преступного умысла, действуя в соответствии с ранее достигнутой с КЮФ договоренностью о передаче взятки, предложила КЮФ приобрести у ООО «Кухонный эскиз», ИНН 

<

***>, и передать ей иное имущество: стеновую панель/***/MF стоимостью 27 438 рублей; столешницу/***/ИК стоимостью 106 595 рублей; кухонную мебель/*** стоимостью 274 329 рублей, а всего на общую сумму 408 362 рубля, а также оплатить ФИО1 услуги имущественного характера в виде: установки товаров стоимостью более 160 000 рублей; установки столешницы/стеновой панели ИК; установки стеклянной стеновой панели; установки и подключения мойки и смесителя; установки и подключения стиральной/посудомоечной машины; установки и подключения холодильника; установки и подключения духового шкафа; установки и подключения варочной панели; установки и подключения вытяжки; установки и подключения компактных электроприборов (в т.ч. телевизор); расходных материалов для доработки канализации и водоснабжения, общей стоимостью 26 392 рубля, за совершение ФИО1 вышеуказанных незаконных действий и общего попустительства по службе в пользу взяткодателя, на что КЮФ согласился.

После этого, 28.11.2024, более точное время следствием не установлено, КЮФ, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории Свердловской области, действуя в соответствии с ранее достигнутой с ФИО1 договоренности, используя имеющийся у него в распоряжении расчетный счет ***, открытый 18.09.2023 ИП АВЕ в отделении *** ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, приобрел у ООО «Кухонный эскиз», ИНН 

<

***>, стеновую панель/***/MF стоимостью 27 438 рублей; столешницу/***/ИК стоимостью 106 595 рублей; кухонную мебель/*** стоимостью 274 329 рублей, а всего на общую сумму 408 362 рубля, осуществив оплату на сумму 408 362 рубля на расчетный счёт ***, открытый ООО «Кухонный эскиз», по договору *** от 28.11.2024.

Далее, 11.12.2024, более точное время следствием не установлено, КЮФ, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории Свердловской области, действуя в соответствии с ранее достигнутой с ФИО1 договоренности, используя имеющийся у него в распоряжении расчетный счет ***, открытый 18.09.2023 ИП АВЕ в отделении *** ПАО «Сбербанк» по адресу: ул. 8 Марта, 171, оплатил услуги имущественного характера в виде: установки товаров стоимостью более 160 000 рублей; установки столешницы/стеновой панели ИК; установки стеклянной стеновой панели; установки и подключения мойки и смесителя; установки и подключения стиральной/посудомоечной машины; установки и подключения холодильника; установки и подключения духового шкафа; установки и подключения варочной панели; установки и подключения вытяжки; установки и подключения компактных электроприборов (в т.ч. телевизор); расходных материалов для доработки канализации и водоснабжения, общей стоимостью 26 392 рубля, осуществив оплату на сумму 26 392 рубля на расчетный счёт ***, открытый ООО «Кухонный эскиз», по договору ***/У от ***.

Впоследствии, 06.02.2025, КЮФ, находясь в неустановленном месте на территории Свердловской области, продолжая реализацию своего корыстного преступного умысла, дал указание АВЕ, не осведомленному о преступных намерениях КЮФ и ФИО1, получить иное имущество – стеновую панель/***/MF стоимостью 27 438 рублей; столешницу/***/ИК стоимостью 106 595 рублей; кухонную мебель/*** стоимостью 274 329 рублей, а всего на общую сумму 408 362 рубля. В свою очередь, 06.02.2025, АВЕ получил от ООО «Кухонный эскиз», ИНН 

<

***>, вышеуказанное иное имущество, приобретенное КЮФ, после чего, по указанию КЮФ и ФИО1, осуществил складирование указанного имущества в кладовой *** по адресу: 

<

...>; в кладовой *** по адресу: 

<

...>; в гараже *** ПГСК «Звезда» по ул. Автомагистральной Железнодорожного административного района г. Екатеринбург, тем самым, ФИО1 распорядилась указанным иным имуществом по своему усмотрению.

Далее, в период с 01.12.2024 по 31.12.2024, более точная дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, КЮФ, находясь в автомобиле марки «АУДИ Q7», г.р.з. *** регион, используемом КЮФ, припаркованном на участке местности – парковке, расположенной в 7 метрах северо-западнее трансформаторной будки во дворе дома по адресу: 

<

...>, и в 15 метрах западнее западной стены вышеуказанного дома, продолжая реализацию своего корыстного преступного умысла, действуя в соответствии с ранее достигнутой с ФИО1 договоренностью о передаче взятки, передал лично из рук в руки ФИО1 как должностному лицу – начальнику планово-диспетчерского отдела *** АО «УЭМЗ», за совершение ею вышеуказанных незаконных действий и общего попустительства по службе в пользу взяткодателя, наличные денежные средства в размере 50 000 рублей. Полученными от КЮФ денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

Далее, в период с 13.01.2025 по 17.01.2025, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории г. Екатеринбург, продолжая реализацию своего корыстного преступного умысла, действуя в соответствии с ранее достигнутой с КЮФ договоренностью о передаче взятки, предложила КЮФ передать ей денежные средства в размере 150 000 рублей, за совершение ФИО1 вышеуказанных незаконных действий и общего попустительства по службе в пользу взяткодателя, на что КЮФ согласился.

Далее, 17.01.2025, в 12:00 КЮФ, находясь в помещении магазина «Аккумуляторный мир», расположенного по адресу: 

<

...>, продолжая реализацию своего корыстного преступного умысла, действуя в соответствии с ранее достигнутой с ФИО1 договоренностью о передаче взятки, передал лично из рук в руки ФИО1 как должностному лицу – начальнику планово-диспетчерского отдела *** АО «УЭМЗ», за совершение ею вышеуказанных незаконных действий и общего попустительства по службе в пользу взяткодателя, наличные денежные средства в размере 150 000 рублей. Полученными от КЮФ денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

В свою очередь, ФИО1, реализуя свой корыстный преступный умысел, являясь начальником планово-диспетчерского отдела *** АО «УЭМЗ», осуществила незаконные действия, выразившиеся в сборке и отгрузке товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «УЭМЗ», сверх объемов, установленных условиями заключенных АО «УЭМЗ» с ООО «Энергия» и ООО «Энергостар» Договоров, с территории АО «УЭМЗ» по месту нахождения ООО «Энергия» и ООО «Энергостар», для последующего использования указанных товарно-материальных ценностей в производстве вышеуказанных Организаций, лично и путем дачи указаний подчиненным сотрудникам, не осведомленным о преступных намерениях ФИО1 и КЮФ, об оформлении операций по договорам подряда по материалам, переданным в переработок на сторону (давальческие материалы), в адрес ООО «Энергия», ООО «Энергостар» с добавлением не учтенных в сопроводительной документации товарно–материальных ценностей, принадлежащих АО «УЭМЗ», в нарушении регламента порядка движения и оформления операций по договорам подряда по материалам, переданным в переработку на сторону (давальческие материалы), утвержденного генеральными директором БСП от 07.07.2020, а также Договоров подряда №***, и общее попустительство по службе, выразившееся в создании обстановки, благоприятствующей совершению хищений товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «УЭМЗ», работниками планово-диспетчерского отдела *** АО «УЭМЗ», а также работниками участка производства электротехнической продукции АО «УЭМЗ», в том числе, начальником участка производства электротехнической продукции АО «УЭМЗ» ином лицом ***, о преступной деятельности которой ФИО1 была достоверно осведомлена, в виде необеспечения эффективного использования сырья, материалов, несоблюдения установленных норм запасов материалов, полуфабрикатов, комплектующих изделий.

Таким образом, ФИО1 незаконно получила от КЮФ в качестве взятки, лично и через посредников иного лица ***, а также АВЕ, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1 и КЮФ, за совершение ФИО1 заведомо незаконных действий и общего по попустительства по службе в интересах КЮФ, входящих в должностные полномочия ФИО1, а именно: 

- незаконные действия, выразившиеся в незаконной сборке и отгрузке товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «УЭМЗ», сверх объемов, установленных условиями заключенных АО «УЭМЗ» с ООО «Энергия» и ООО «Энергостар» Договоров, с территории АО «УЭМЗ» по месту нахождения ООО «Энергия» и ООО «Энергостар», для последующего использования указанных товарно-материальных ценностей в производстве вышеуказанных Организаций, лично путем дачи незаконных указаний подчиненным сотрудникам, не осведомленным о преступных намерениях ФИО1 и КЮФ, об оформлении операций по договорам подряда по материалам, переданным в переработок на сторону (давальческие материалы), в адрес ООО «Энергия», ООО «Энергостар» с добавлением не учтенных в сопроводительной документации товарно–материальных ценностей, принадлежащих АО «УЭМЗ», 

- общее попустительство по службе, выразившееся в создании обстановки, благоприятствующей совершению хищений товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «УЭМЗ», работниками планово-диспетчерского отдела *** АО «УЭМЗ», а также работниками участка производства электротехнической продукции АО «УЭМЗ», в том числе, начальником участка производства электротехнической продукции АО «УЭМЗ» ином лицом ***, о преступной деятельности которой ФИО1 была достоверно осведомлена, в виде необеспечения эффективного использования сырья, материалов, несоблюдения установленных норм запасов материалов, полуфабрикатов, комплектующих изделий, наличные денежные средства в размере 250 000 рублей, иное имущество - профиль декоративный Монтерра-Х (ПЭ-12-8017-0,45) 18 шт. х 3.3 м. общей стоимостью 42 765 рублей 03 копейки; профиль декоративный Монтерра-Х (ПЭ-12-8017-0,45) 18 шт. х 3.1 м. общей стоимостью 40 173 рубля 21 копейка; упаковку для металлочерепицы усиленную, в размере 3,3 погонных метра, общей стоимостью 1 683 рубля; планку конька плоского 150х150х2000 (ПЭ-01-8017-0,45) в количестве 6 штук общей стоимостью 4 863 рубля 13 копеек; планку карнизную 100х69х2000 (ПЭ-01-8017-0,45) в количестве 11 штук общей стоимостью 5 396 рублей 36 копеек; планку торцевую 95х120х2000 в количестве 14 штук общей стоимостью 7 963 рубля 01 копейка; саморез 4,8х28 RAL8017 (коричневый шоколад) в количестве 1 000 штук общей стоимостью 3 500 рублей, саморез 4,8х70 RAL8017 (коричневый шоколад) в количестве 100 штук общей стоимостью 600 рублей; 4 колесные шины «Continental IceContact 2 SUV» и 4 пакета для шин на общую сумму 57 420 рублей; стеновую панель/***/MF стоимостью 27 438 рублей; столешницу/***/ИК стоимостью 106 595 рублей; кухонную мебель/*** стоимостью 274 329 рублей, а всего на общую сумму 408 362 рубля; денежные средства, находящиеся на кредитной карте, привязанной к расчетному счету ***, открытому 15.03.2021 КЮФ в техническом отделении АО «Альфа Банк» по адресу: 

<

...>, с кредитным лимитом 180 052 рубля 91 копейка, а также переведенные денежные средства на указанную кредитную карту КЮФ в размере 170 000 рублей, на общую сумму 350 052 рубля 91 копейку; оказал ФИО1 услуги имущественного характера в виде: транспортировки на неустановленном в ходе следствия автотранспортном средстве – манипуляторе, профиля декоративного Монтерра-Х (ПЭ-12-8017-0,45) 18 шт. х 3.3 м.; профиля декоративного Монтерра-Х (ПЭ-12-8017-0,45) 18 шт. х 3.1 м.; упаковки для металлочерепицы усиленной, в размере 3,3 погонных метра; планки конька плоского 150х150х2000 (ПЭ-01-8017-0,45) в количестве 6 штук; планки карнизной 100х69х2000 (ПЭ-01-8017-0,45) в количестве 11 штук; планки торцевой 95х120х2000 в количестве 14 штук; самореза 4,8х28 RAL8017 (коричневый шоколад) в количестве 1 000 штук; самореза 4,8х70 RAL8017 (коричневый шоколад) в количестве 100 штук, к участку по адресу: Свердловская область, г. Березовский, сад СПО Коллективный сад 126 (Фазенда), участок ***, находящемуся в пользовании ФИО1, стоимостью 9 000 рублей; оплатил услуги имущественного характера в виде установки товаров стоимостью более 160 000 рублей; установки столешницы/стеновой панели ИК; установки стеклянной стеновой панели; установки и подключения мойки и смесителя; установки и подключения стиральной/посудомоечной машины; установки и подключения холодильника; установки и подключения духового шкафа; установки и подключения варочной панели; установки и подключения вытяжки; установки и подключения компактных электроприборов (в т.ч. телевизор); расходных материалов для доработки канализации и водоснабжения, общей стоимостью 26 392 рубля, а всего в сумме 1 208 170 рублей 65 копеек, то есть в особо крупном размере. 

Полученными в результате совершенного преступления денежными средствами и иным имуществом ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

В ходе судебного заседания после изложения предъявленного подсудимой ФИО1 обвинения государственный обвинитель подтвердил активное содействие подсудимой в раскрытии и расследовании преступления, разъяснив, что оно выразилось в полном признании ФИО1 своей вины и даче признательных показаний, в которых она изложила обстоятельства совершения преступления, сообщила о дополнительном преступном эпизоде (уголовное дело возбуждено по факту хищения, проводится предварительное расследование), дала изобличающие показания на иных лиц, подтвердила свои показания в ходе очных ставок, при осмотре мест происшествий. Исходя из указанных обстоятельств государственный обвинитель заявил ходатайство о постановлении приговора в отношении ФИО1 на основании представления прокурора об особом порядке проведения судебного заседания в порядке главы 40.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Защитник указал, что все условия заключенного досудебного соглашения подсудимым соблюдены, в связи с этим имеются основания для постановления приговора в порядке главы 40.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Судом исследованы ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 8 л.д. 33-34), постановление следователя о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 8 л.д. 35-37), постановление прокурора об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 8 л.д. 39-41), досудебное соглашение о сотрудничестве (т. 8 л.д. 42-43), представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания (т. 10 л.д. 63-65), показания ФИО1, данные ею в ходе предварительного следствия и полностью подтвержденные в судебном заседании после оглашения (т. 8 л.д. 10-15, 23-26, 30-32, 46-53, 87-92, 151-154), а также его показания, данные в качестве свидетеля по выделенному уголовному делу, подтверждающие характер и пределы содействия ФИО1 предварительному следствию в раскрытии преступления и значение ее сотрудничества для расследования дела. 

Выслушав стороны, исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что по делу соблюдены положения статей 317.1-317.5 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, регулирующие порядок заявления ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, рассмотрение данного ходатайства прокурором, порядок составления досудебного соглашения о сотрудничестве, проведения предварительного следствия, вынесения представления прокурором об особом порядке проведения судебного заседания в отношении ФИО1, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, а также о соблюдении подсудимой ФИО1 условий и выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве.

Кроме того, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицируют по части 6 статьи 290 Уголовного кодекса Российской Федерации – как получение взятки, то есть получение должностным лицом лично и через посредников взятки в виде денег, иного имущества и услуг имущественного характера, за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в полномочия должностного лица, совершённое в особо крупном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимой, в том числе, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Оценивая тяжесть и степень общественной опасности содеянного, суд принимает во внимание, что совершенное ФИО1 преступление является умышленным, носит оконченный характер и относится в силу части 5 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации к категории особо тяжких преступлений. 

Обсуждая личность подсудимой, суд принимает во внимание, что ФИО1 вину признала полностью, в содеянном раскаялась, на учете нарколога и психиатра не состоит, характеризуется положительно, 

<

...> имеет постоянные места работы, регистрации и жительства, устойчивые социальные связи, является социально активной, в связи с чем неоднократно награждалась благодарностями, удостоверениями и медалями, в том числе, за оказание благотворительной помощи и гуманитарной помощи 

<

...>, на прежнем месте работы показывала высокие результаты, в связи с чем, неоднократно ей объявлялась благодарность.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает на основании пункта «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию иных лиц, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство (КЮФ и ШАН, а также сообщение о совершенном преступлении, предварительное расследование по которому не окончено). Сразу после фактического задержания ФИО1 рассказала должностным лицам правоохранительного органа подробные обстоятельства совершения ею преступления, за которое она осуждается настоящим приговором, предоставив информацию, которая имела значение для раскрытия и расследования данного преступления, указал на лицо, которое передавало ей взятки и изобличив лицо, также причастное к совершению аналогичного преступления. Данные сведения не были в полном объеме известны сотрудникам правоохранительных органов. Благодаря полученным от ФИО1 сведениям проведены необходимые следственные мероприятия. Сообщенные ФИО1 сведения положены в основу обвинения как фактические обстоятельства совершенного преступления. Изложенное свидетельствует об активных действиях ФИО1, направленных на сотрудничество с органами предварительного следствия и совершенных добровольно, а не под давлением имеющихся улик.

На основании части 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве смягчающих наказание обстоятельств судом признаются и учитываются полное признание вины, раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимой и отсутствие одного из органов, а также состояние здоровья ее близких родственников, оказание им материальной и иной помощи, высокую социальную активность и трудовую деятельность, о чем свидетельствуют благодарности, удостоверения и медаль, изобличение лиц, причастных к совершению иных преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Исследовав и сопоставив конкретные обстоятельства совершения преступления и данные о личности подсудимой, исходя из положений статьи 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд полагает, что цели наказания в данном случае могут быть достигнуты лишь назначением подсудимой наказания в виде лишения свободы с назначением дополнительного наказания в виде штрафа.

Такое наказание, по мнению суда, соответствует принципам справедливости и гуманизма, закрепленным в статьях 6, 7 Уголовного кодекса Российской Федерации, соразмерно содеянному, будет способствовать исправлению ФИО1, предупреждению совершения ею новых преступлений и восстановлению социальной справедливости. 

С учетом всех установленных в судебном заседании обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление подсудимой возможно только в условиях изоляции от общества, в связи с чем оснований для применения положений статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении подсудимому основного наказания в виде лишения свободы не имеется.

Согласно частям 1, 2 статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, или суд может назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрен этой статьей, или не применить дополнительный вид наказания, предусмотренный в качестве обязательного. Исключительными могут быть признаны как отдельные смягчающие обстоятельства, так и совокупность таких обстоятельств.

Проанализировав все установленные в судебном заседании обстоятельства, суд приходит к выводу, что каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимой во время его совершения и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, дающих основание для применения положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении подсудимой наказания, не установлено.

При назначении наказания суд применяет нормы части 2 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, регламентирующие назначение наказания в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного пунктом «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, и отсутствии отягчающих обстоятельств. 

Согласно части 1 статьи 47 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения права занимать определенные должности состоит в запрещении занимать должности только на государственной службе или в органах местного самоуправления.

Как следует из предъявленного обвинения, ФИО1 на момент совершения преступления не занимала должность в органах местного самоуправления, не являлась государственным служащим, в связи с чем, суд полагает возможном не назначать дополнительное наказание, предусмотренное санкцией статьи в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Правовые основания для назначения наказания с применением статьи 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации отсутствуют.

В соответствии с пунктом «б» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации ФИО1 должна отбывать наказание в исправительной колонии общего режима.

По состоянию здоровья ФИО1 может содержаться под стражей.

Для обеспечения исполнения наказания и принимая во внимание данные о личности подсудимой, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу ранее избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на содержание под стражей, взяв под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Суд полагает необходимым в срок наказания ФИО1 зачесть время задержания и содержания под стражей с 08.10.2025 и до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима на основании пункта «б» части 3.1 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с частью 3 статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

На основании постановления Кировского районного суда г. Екатеринбурга от 10.03.2025 наложен арест на имущество, принадлежащее подсудимой: автомобиль марки «КИА UM (СОРЕНТО)», государственный регистрационный знак *** региона, 2019 года выпуска, идентификационный номер (VIN) ***, номер двигателя ***, в виде запрета на распоряжение, в том числе, на совершение любых сделок, направленных на отчуждение указанного имущества.

Для обеспечения исполнения приговора в части взыскания штрафа, назначаемого ФИО1 в качестве дополнительного наказания, суд приходит к выводу о необходимости сохранения ареста, наложенного на указанное имущество, принадлежащие подсудимой, до исполнения приговора в части взыскания штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь статьей 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд, 

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 6 статьи 290 Уголовного кодекса Российской Федерации и с применением части 2 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 02 года со штрафом в размере однократной суммы взятки в сумме 1 208 170 рублей 65 копеек с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. Взять под стражу в зале суда. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании пункта «б» части 3.1 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть ФИО1 в назначенное наказание время его содержания под стражей с 08.10.2025 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

До исполнения приговора в части взыскания назначенного дополнительного наказания в виде штрафа сохранить арест, наложенный на основании постановлений суда: автомобиль марки «КИА UM (СОРЕНТО)», государственный регистрационный знак *** региона, 2019 года выпуска, идентификационный номер (VIN) ***, номер двигателя ***.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- 4 автомобильных покрышки «Continental IceContact 2», стеновую панель (***/MF), столешницу (***/ИК), кухонную мебель (***) (всего в 25 упаковках), мобильный телефон «iPhone 13», переданные на ответственное хранение ФИО1 (т.8 л.д. 75-76, 121-122, 192), конфисковать, обратив в доход государства,

- оптические диски с видеозаписями, телефонными переговорами, сведения о движении денежных средств по банковским счетам, спецификацию *** к договору подряда от 30.10.2023, акт сверки взаимных расчётов за период 01.01.2022-01.10.2024, спецификацию ***, сведения о фактических расчётах (т.1 л.д. 229-230; т.4, л.д. 74-75, 80-81; т.7, л.д. 197-198, 211-212, 233-234), хранящиеся при уголовном деле, хранить при уголовном деле на протяжении всего срока хранения последнего,

- мобильный телефон «iPhone», принадлежащий КЮФ, мобильный телефон «iPhone», принадлежащим СРР, мобильный телефон «Samsung Galaxy A24», изъятый у АПС, вернуть по принадлежности,

- папку-скоросшиватель с документами по деятельности ИП АВЕ, ежедневники, мобильный телефон марки «iPhone 15 Pro», ноутбук марки «Acer», флеш-карты, вернуть по принадлежности ТСВ, 

- 30 купюр номиналом 5000 рублей, хранящиеся в камере для вещественных доказательств следственного отдела по Кировскому району г. Екатеринбург (т.1, л.д. 75, 93, 110; т.5, л.д. 203; т.6, л.д. 26, 108, 233), конфисковать, обратив в доход государства.

Судьба мобильного телефона «Samsung», принадлежащего ШАН, подлежит разрешению в рамках уголовного дела ***.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденной в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционных представления, жалобы осужденная вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела, поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья 

<

...> Е.А. Карапетян

Апелляционным определением Свердловского областного суда от 17.12.2025, приговор Кировского районного суда города Екатеринбурга от 08 октября 2025 года в отношении ФИО1 изменить:

решение суда в части конфискации вещественных доказательств отменить;

на основании п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать имущество, а именно: 4 автомобильные покрышки «Continental IceContact 2» и 4 пакета для шин, общей стоимостью 57 420 рублей; стеновую панель (***/MF) стоимостью 27 438 рублей, столешницу (***/ИК) стоимостью 106 595 рублей, кухонную мебель (***) стоимостью 274 329 рублей, 30 купюр номиналом 5 000 рублей, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по Кировскому району г. Екатеринбурга, а также па основании ст. 104.2 УК РФ конфисковать денежные средства в размере 592 388 рублей 65 копеек.

В случае отсутствия или недостаточности денежных средств, подлежащих конфискации, конфисковать у ФИО1 иное имущество, стоимость которого соответствует указанной сумме.

До исполнении приговора в части конфискации и взыскания назначенного дополнительного наказания в виде штрафа сохранить арест,

наложенный на основании постановления Кировского районного суда г. Екатеринбурга от 10 марта 2025 года: автомобиль марки «КИЛ UM (СОРЕНТО)», государственный регистрационный знак *** регион, 2019 года выпуска, идентификационный номер (VIN) ***, номер двигателя КН773139.

В остальной части приговор оставить без изменения.